АДМИНИСТРАЦИЯ
 ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2020г                                                                                                      № 28
п.Октябрьский

О создании патрульно-маневренных групп
для обнаружения и ликвидации очагов
возгорания на территории Октябрьского  сельсовета
Краснозерского района  Новосибирской области

      В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Губернатора Новосибирской области от 14.04.2020 г №54 «Об установлении начала пожароопасного сезона на территории Новосибирской области в 2020 году», постановлением Губернатора Новосибирской области от 15.04.2020 г №55 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2020 году».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав рабочей группы по проведению рейдовых мероприятий по пожарной безопасности в частном жилом секторе на территории Октябрьского  сельсовета Краснозерского района Новосибирской области  (Приложение №1).
1. Создать и утвердить состав патрульно-маневренной группы по проведению рейдовых мероприятий на территории Октябрьского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области в целях выявления очагов возгораний и быстрого реагирования по их ликвидации (Приложение №2).
1. Созданной рабочей группе по проведению рейдовых мероприятий по пожарной безопасности в частном жилом секторе проводить информационно-пропагандистскую работу в части противопожарной безопасности, распространения наглядной агитации, организации проведения инструктажей. Особое внимание уделить местам проживания одиноких пенсионеров, социально-неблагополучных и социально-незащищенных граждан.
1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности, рекомендовать:
- своевременно очищать территорию от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а также прилегающую территорию;
- провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности;
- провести занятия по ликвидации пожара и эвакуации людей с обслуживающим персоналом зданий, сооружений;
- проверить исправность наружного освещения в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к входам в здания и сооружения.
- обеспечить устойчивую телефонную связь с пожарно-спасательными подразделениями, добровольными пожарными формированиями, работу автоматических систем обнаружения пожара и управления эвакуацией;
- провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, приспособленных для забора воды пожарной техникой (пожарные гидранты, водонапорные башни);
- обеспечить очистку подвалов и чердаков от мусора, двери закрыть на замки;
     - оборудовать стенды (уголки) по пожарной безопасности в местах с          массовым пребыванием людей.
5.  Запретить проведение сельхозпалов, сжигание пожнивных остатков, сухой
травы, мусора на полях и приусадебных участках, находящихся на
территории Октябрьского  сельсовета.
6.  Запретить устраивать свалки горючих отходов на территории организаций
и населенных пунктов Октябрьского  сельсовета.
7. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов, расположенных  на территории населенных пунктов Октябрьского сельсовета,
установить на придомовой территории емкость (бочку) с водой или иметь
огнетушитель.
8. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Октябрьского сельсовета» и на официальном сайте администрации Октябрьского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области     в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета                                          А.Б.Юданов Краснозерского района Новосибирской области

Приложение №1
к постановлению № 28 от 20.04.2020г.

Рабочая группа
по проведению рейдовых мероприятий
по пожарной безопасности в частном жилом секторе
на территории Октябрьского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

1. Юданов А.Б. – Глава Октябрьского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, руководитель рабочей группы;
1. Водолага С.И. – техничка  администрации Октябрьского сельсовета, член рабочей группы;
1. Коростелев Н.Д– водитель администрации Октябрьского сельсовета, член рабочей группы.
1. Пастушенко В.Г. – директор МУП «Октябрьского ЖКХ», член рабочей группы.

Приложение №2
к постановлению № 28 от 20.04.2020г

Патрульно-маневренная группа
 по проведению рейдовых мероприятий
 на территории Октябрьского сельсовета
Краснозерского района Новосибирской области

1. Юданов А.Б. – Глава Октябрьского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, руководитель рабочей группы;
2. Водолага С.И. – техничка  администрации Октябрьского сельсовета, член рабочей группы;
3. Коростелев Н.Д– водитель администрации Октябрьского сельсовета, член рабочей группы.
4. Пастушенко В.Г. – директор МУП «Октябрьского ЖКХ», член рабочей группы.